Fue también Homero el gran maestro de los demás poetas en decir cosas falsas como es debido. Y esto constituye paralogis-

tim inducit virum aut mulierem aut aliquos alios mores, et nihil¹⁰ morum expers, sed habens mores.

Ac oportet quidem in tragoe- diis efficere id quod admirabile est: sed magis in epopeia con- tingit id quod ratione vacat. quamobrem contingit maxime id quod admirabile est, quia non spectant in agentem, quoniam quae 15 evenerunt circa Hectoris insectationem, in scena certe apparerent 15 ridicula, hi quidem stantes et non insectantes, hic vero renuens: at in epicis latent. iam admirabile iucundum est. ac signum est, quod omnes addentes nuntiant, tanquam gratificantes.

Et docuit

maxime Homerus alios falsa dicere ut oportet. atque hoc natu- ram habet paralogismi: existimant enim homines, quando, dum 20 unum est aut factum est, alterum fit, si posterius est, etiam prius 20 esse vel fieri; hoc autem mendacium est. idcirco primum iam certe mendacium est. sed necesse non est, dum unum est, ut alterum sit vel fiat vel apponatur. nam quia scit hoc verum esse, falso ratiocinatur animus noster etiam primum, tanquam id 25 quod sit.

Eligenda autem sunt quae fieri non possunt et verisi- milia sunt, magis quam quae fieri possunt et parum apposita sunt ad persuadendum. ac sermones non constituendi ex partibus carentibus ratione, sed maxime quidem, ut nihil habeant quod careat ratione, si vero non sint tales, at certe habeant extra fabu-

mo³⁴⁴. Pues creen los hombres que cuando, al existir o producirse 20 una cosa, existe o se produce otra, si la posterior existe, también la anterior existe o se produce; pero esto es falso. Por eso, en efecto, si la primera es falsa, tampoco, aunque exista la segunda, es necesario que [la primera] exista o se produzca o se suponga; 15 pues, por saber que la segunda es verdadera, nuestra alma con- cluye falsamente que también existe la primera. Y un ejemplo 25 de esto puede verse en el *Lavatorio*³⁴⁵.

Se debe preferir lo imposible verosímil a lo posible increíble. Y los argumentos no deben componerse de partes irracionales, sino que, o no deben en absoluto tener nada irracional, o, de lo contrario, ha de estar fuera de la fábula, como el desconocer

³⁰ Οἰδίπους τὸ μὴ εἰδέναι πῶς ὁ Λάιος ἀπέθανεν, ἀλλὰ μὴ ἐν τῷ δράματι, ὡσπερ ἐν Ἡλέκτρᾳ οἱ τὰ Πύθια ἀπαγγέλλοντες ἢ ἐν Μυσοῖς ὁ ἄφωνος ἐκ Τεγέας εἰς τὴν Μυσίαν ἦκων. ὥστε τὸ λέγειν ὅτι ἀνήρητο ἂν ὁ μῦθος, γελοῖον· ἐξ ἀρχῆς γὰρ οὐ δεῖ συνίστασθαι τοιούτους· ἂν δὲ θῆ καὶ φαίνεται